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Anotace

Bakalářská práce analyzuje využívání sociálních sítí se zaměřením na

profesní síť LinkedIn a jeho využití pro náborové činnosti.

Práce analyzuje konkrétní využívání sociálních sítí u části firem z žebříčku

Czech TOP 100 českých firem dle tržeb za rok 2015 a blíže popisuje využívání sítě

LinkedIn. Výsledky obsahové analýzy ukazují, že firmy využívají alespoň jednu

sociální síť v 80 % případů. Nejčastěji se jedná o síť Facebook s 73 % zkoumaných

firem, ale velmi dobře si stojí i LinkedIn se 70 %. Původní hypotézu o využívání

LinkedIn pro řízení lidských zdrojů od I. Nikolaou potvrzuje struktura

zveřejňovaných příspěvků. Analýzou jsme zjistili, že náborové příspěvky značně

převažují. Naopak jako nepraktický se jeví pro komunikaci se zákazníkem, kdy na

profilu firem došlo k veřejné interakci velmi zřídka.

Annotation

Title: Labor Recruitment on Social Network LinkedIn

Conducted in Top European Companies

This Bachelor thesis analyzes social networks usage with a focus on the

LinkedIn professional network and its application in recruitment activities.

The work analyzes specific use of social networks by a group of companies

from the TOP100 and aims in greater detail on the use of LinkedIn. Content

analysis results show that companies use at least one social network at 80% of

companies. Most commonly, at 73%, companies use social network Facebook

followed by LinkedIn with 70%. The original hypothesis about using LinkedIn for

human resource management by I. Nikolaou is confirmed by the structure of

published articles. By the analysis, it was proved that recruitment posts greatly

outnumber all others. On the contrary, it seems to be impractical for

communication with a customer as there were very seldom public interactions via

the companies’ profiles.
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1 Úvod

Sociální sítě se postupem času staly součástí života nás všech. Jako

průkopnická síť se často uvádí Facebook, ale už dávno neplatí, že je na poli jediná.

S rozvojem této problematiky a postupným přicházením dalších sítí se rozšířilo i

pole působnosti. Z původního záměru pouhé komunikace a výměny dat se staly

marketingové nástroje, reklamní řešení, ale také způsoby řízení lidských zdrojů.

Sociální sítě se tak začaly vyvíjet a z pole zábavy se přesunuly do firemního

prostředí, až se staly jeho nedílnou součástí.

Dnes tedy svoji zásadní roli hrají jak ve vztahu k zákazníkům, tak v náborářské

činnosti. Právě druhou zmíněnou oblast v následujících stránkách rozebereme.

Díky tak hojnému rozšíření je možné jediným krátkým příspěvkem oslovit až tisíce

lidí s minimálními náklady. Toho si samozřejmě jsou firmy vědomy a s těmito

metodami pracují. Jako skvělým pomocníkem jim může být profesní síť LinkedIn.

Jak již její přívlastek napovídá, síť se zaměřuje především na firemní oblast a stává

se tak velmi cenným nástrojem při náboru.

Naší snahou bude analyzovat u největších českých firem jejich využívané

sociální sítě a zaměříme se především na LinkedIn. Obsahovou analýzou zjistíme,

které sítě u nás převládají a následnému bližšímu zkoumání podrobíme profily

právě zmiňované sítě LinkedIn. Své výsledky pak porovnáme se stávajícím

názorem Ioannise Nikolaoua, který se podobnou problematikou zabývá již několik

let.

Sociální sítě s sebou kromě výhod v podobně minimálních finančních nákladů,

dostupnosti a širokému poli působnosti jistě nesou i své slabší stránky. Je pak na

každé firmě, jak se k problematice postaví a zdali se tuto poměrně moderní, ačkoliv

již ověřenou, metodu rozhodnou využívat.
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2 Cíl práce

Naší snahou bude zmapovat sociální sítě, které využívají největší české firmy

dle tržeb za rok 2015. Speciální pozornost pak bude věnována využívání sítě

LinkedIn. Obsahovou analýzou zjistíme strukturu uveřejňovaných příspěvků a

zkusíme ověřit hypotézu, že je LinkedIn u personalistů upřednostňován před sítí

Facebook a bude se tak moci řadit mezi sociální sítě vhodné pro řízení lidských

zdrojů. Zkoumání podrobíme i formální náležitosti profilů a strukturu pracovních

nabídek. Jako poslední zkusíme analyzovat interakci firem přímo se zákazníky na

základě jejich komentářů, oslovení a podobně.
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3 Teoretická východiska

3.1 Řízení lidských zdrojů

3.1.1 Definice pojmu řízení lidských zdrojů

Michael Armstrong (2007, s. 27) ve svém knižním bestselleru definuje řízení

lidských zdrojů jako: „Strategický a logicky promyšlený přístup k řízení toho

nejcennějšího, co organizace mají – lidí, kteří v organizaci pracují a kteří

individuálně i kolektivně přispívají k dosažení cílů organizace“. Z definice je patrné,

že Armstrong považuje jako stěžejní prvek každé organizace její lidský kapitál a

jeho řízení. Lidský kapitál můžeme považovat za klíčový prvek pro rozvoj a růst

každé firmy či organizace. Každý takovýto podnik by měl mít snahu předvídat

potřeby svých zaměstnanců a následně je co nejefektivněji uspokojit. Celkově by

měla každá společnost věnovat značnou část svých aktivit právě této problematice,

a tím přispět k rozvoji vlastních lidských zdrojů.

Myšlenkově podobnou definici můžeme nalézt u Koubka (2001, s. 14), která

říká, že řízení lidských zdrojů: „Tvoří tu část řízení organizace, která se zaměřuje na

vše, co se týká člověka v pracovním procesu, tedy jeho získávání, formování,

fungování, využívání, jeho organizování a propojování jeho činností, výsledků jeho

práce, jeho pracovních schopností a pracovního chování, vztahu k vykonané práci,

organizaci, spolupracovníkům a dalším osobám, s nimiž se v souvislosti se svou prací

stýká, a rovněž jeho osobního uspokojení z vykonané práce, jeho personálního a

sociálního rozvoje.“ Jak bylo řečeno, Koubek se ve svém výkladu dost přibližuje

Armstrongovi, ovšem s tím rozdílem, že přímo v definici zdůrazňuje uspokojení

potřeb zaměstnance.

Poněkud jiné stanovisko má k této problematice Storey (1999), který tvrdí,

že řízení lidských zdrojů lze považovat za celek vzájemně propojených politik

s ideologickým a filozofickým kontextem. Ke svému pojetí ještě dodává čtyři

aspekty tvořící smysluplnou verzi řízení lidských zdrojů.

• Zvláštní konstelace přesvědčení a předpokladů,
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• strategické podměty poskytující informace pro rozhodování o řízení

lidí,

• centrální zapojení liniových manažerů,

• spoléhání na soubor „pák“ k utváření zaměstnaneckých vztahů.

Storey je tedy proti Armstrongovi podstatně abstraktnější a nedefinuje tu

žádné fyzické aspekty, ale spíše se zaměřuje na vznikající procesy.

Ačkoliv se výklady částečně rozcházejí, můžeme zde nalézt společnou

podstatu. Řízení lidských zdrojů je snaha řídit a ovládat vzniklé procesy související

s našimi zaměstnanci. Vhodné by bylo i uvést velmi často používanou zkratku

HRM. Tato zkratka představuje první písmena anglické verze pojmu řízení lidských

zdrojů, tedy Human Resource Management a v následujících kapitolách ji budeme

často využívat. Na schématu níže si můžeme ukázat, jak si Armstrong (2001, s. 26)

představuje vztahy mezi základními pojmy problematiky HRM.

Zdroj: Armstrong, 2001

Obrázek 1: Vztahy mezi pojmy HRM

Obrázek 2: Prostředí FacebookObrázek 3: Vztahy mezi pojmy HRM
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3.1.2 Vývoj HRM

V následné kapitole si stručně představíme vývoj HRM od počátku v 19.

století až do roku 1999. Sledovat budeme zejména jeho vztah k vládě (Pinningtona

a Edwardse, 2000).

19. století V této době se některé paternalističtější rodiny jako Rowntree či

Leverhulme začaly značně zajímat o blaho svých zaměstnanců, a to především

v oblastech zdraví, vzdělání a cítily se za ně zodpovědné.

1900-38. Formování a upevňování personálního řízení jako profesní oblasti.

Role starání se o zaměstnance přestala být doménou žen a stala se součástí práce

mužské, v té době nadřazené.

1939-45 Období, kdy začala vláda více zasahovat mezi zaměstnance a

zaměstnavatele, a následně tento vztah upravovat.

1946-59 Po druhé světové válce se minimalizovala nezaměstnanost a rostl

vliv kolektivního vyjednávání.

1960-78 Personální řízení se přesouvá do rukou zkušených odborníků.


[…]


28 Česká pošta, s.p. 18 488 000 Balíková a nákladní B2C
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doprava

29
Shell Czech Republic a.s. 17 195 146

Ropný a energetický
průmysl

B2C

30
Panasonic AVC Networsk czech,
s.r.o. 17 165 675

Elektrická a
elektronická výroba

B2C
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Pořadí 2015 Název firmy Facebook Twitter LinkedIn

1 ŠKODA AUTO a.s. 1 1 1

2 ČEZ a.s. 1 1 1

3 AGROFERT, a.s. 0 0 1

4 RWE Supply & Trading CZ, a.s. 1 1 1

5 FOXCONN CZ s.r.o. 1 0 1

6 Energetický a průmyslový holding, a.s. - - -

7 UNIPETROL, a.s. 1 1 1

8 BOSCH Group ČR 1 0 1

9 AHOLD Czech Republic, a.s. 1 1 1

10 České dráhy, a.s. 1 1 1

11 O2 Czech Republic a.s. 1 1 1

12 Lidl Česká republika v.o.s. 1 0 1

13 METROSTAV a.s. 1 0 1

14 Siemens s.r.o. 1 1 0

15 GECO, a.s. 1 0 0

16 MAKRO Cash & Carry ČR s.r.o. 1 1 1

17 VEOLIA ČESKÁ REPUBLIKA, a.s. 1 1 1

18 Porsche Česká republika s.r.o. 1 0 1

19 OKD, a.s. 0 0 1

20 T-Mobile Czech Republic a.s. 1 1 1

21 BOSCH DIESEL, s.r.o. - - -

22 ARMEX GROUP s.r.o. 0 0 0

23 METALIMEX a.s. 0 0 0

24 ARMEX Oil, s.r.o. 0 0 0

25 Pražská energetika a.s. 1 0 1

26 EUROVIA CS, a.s. 1 0 1

27 ŠKODA TRANSPORTATION a.s. 1 0 1

28 Česká pošta, s.p. 1 0 1

29 Shell Czech Republic a.s. 0 0 0

30 Panasonic AVC Networsk czech, s.r.o. 1 0 0

Celkem 22 11 21
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Pořadí
2015

Název firmy
LinkedIn

Volnočasové
příspěvky

Informační
příspěvky

Náborové
příspěvky

1 ŠKODA AUTO a.s. 0 0 7

2 ČEZ a.s. 2 4 6

3 AGROFERT, a.s. 1 5 3

4
RWE Supply & Trading CZ,
a.s.

2 4 1

5 FOXCONN CZ s.r.o. 3 1 21

6
Energetický a průmyslový
holding, a.s.

- - -

7 UNIPETROL, a.s. 0 0 3

8 BOSCH Group ČR 3 7 7

9 AHOLD Czech Republic, a.s. 2 1 2

10 České dráhy, a.s. 0 0 3

11 O2 Czech Republic a.s. 1 0 0

12 Lidl Česká republika v.o.s. 2 0 1

13 METROSTAV a.s. 0 0 0

14 Siemens s.r.o. - - -

15 GECO, a.s. - - -

16
MAKRO Cash & Carry ČR
s.r.o.

3 1 13

17
VEOLIA ČESKÁ REPUBLIKA,
a.s.

4 2 2

18
Porsche Česká republika
s.r.o.

1 1 0

19 OKD, a.s. 0 0 0

20 T-Mobile Czech Republic a.s. 4 4 14

21 BOSCH DIESEL, s.r.o. - - -

22 ARMEX GROUP s.r.o. - - -

23 METALIMEX a.s. - - -

24 ARMEX Oil, s.r.o. - - -

25 Pražská energetika a.s. 0 0 0

26 EUROVIA CS, a.s. 2 1 5

27
ŠKODA TRANSPORTATION
a.s.

0 1 3

28 Česká pošta, s.p. 1 1 63

29 Shell Czech Republic a.s. - - -

30
Panasonic AVC Networsk
czech, s.r.o.

- - -

Celkem 31 33 154
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Pořadí 2015 Název firmy
LinkedIn

Logo Popis firmy
Kontaktní

údaje
Historie

1 ŠKODA AUTO a.s. 1 1 1 0

2 ČEZ a.s. 1 1 1 0

3 AGROFERT, a.s. 1 1 1 0

4
RWE Supply & Trading
CZ, a.s. 1 1 1 0

5 FOXCONN CZ s.r.o. 1 1 1 0

6
Energetický a průmyslový
holding, a.s. - - - -

7 UNIPETROL, a.s. 1 1 1 0

8 BOSCH Group ČR 1 1 1 0

9
AHOLD Czech Republic,
a.s. 1 1 1 0

10 České dráhy, a.s. 1 0 1 0

11 O2 Czech Republic a.s. 1 1 1 0

12 Lidl Česká republika v.o.s. 1 1 1 0

13 METROSTAV a.s. 1 1 1 0

14 Siemens s.r.o. - - - -

15 GECO, a.s. - - - -

16
MAKRO Cash & Carry ČR
s.r.o. 1 1 1 0

17
VEOLIA ČESKÁ
REPUBLIKA, a.s. 1 1 1 0

18
Porsche Česká republika
s.r.o. 1 1 1 0

19 OKD, a.s. 1 0 1 0

20
T-Mobile Czech Republic
a.s. 1 1 1 0

21 BOSCH DIESEL, s.r.o. - - - -

22 ARMEX GROUP s.r.o. - - - -

23 METALIMEX a.s. - - - -

24 ARMEX Oil, s.r.o. - - - -

25 Pražská energetika a.s. 1 0 1 0

26 EUROVIA CS, a.s. 1 1 1 0

27
ŠKODA
TRANSPORTATION a.s. 1 0 1 0

28 Česká pošta, s.p. 1 0 1 0

29 Shell Czech Republic a.s. - - - -

30
Panasonic AVC Networsk
czech, s.r.o. - - - -

Celkem 21 16 21 0
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