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Jméno studenta: Daniel Žampa

Název práce: Nábor pracovníků na sociální síti Linkedln v prostředí významných evropských

firem.

Autor posudku: Margareta Münsterová

Cíl práce: Zjistit současnou úroveň náboru realizovaného významnými firmami

prostřednictvím sociální sítě Linkedln a faktory, které tento nábor ovlivňují..

Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A B C D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☒ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☒ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Práce s literaturou ☒ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Dílčí připomínky a náměty:

Bez připomínek.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Práce odpovídá požadavkům kladeným na bakalářskou práci, jak svým rozsahem, tak metodikou
zpracování. Autor se dobře vypořádal se zvoleným tématem .Teoretická i praktická část jsou
vyvážené.
.

Otázky k obhajobě:

Jak se Vy osobně stavíte k využívání informací získaných ze sociálních sítí zaměstnavalteli.
Jaká konkrétní doporučení byste dal v souvislosti s touto problematikou zájemcům o práci.

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A

V Hradci Králové, dne 19. května 2017

podpis